
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
ох оч. лам 

Г И |м утверждении составов 
аттестационных комиссий по оценке 
результатов освоения научной L J [составляющей (промежуточная 
аттестация) | 

В целях организации в 2024 году промежуточной аттестации аспирантов в 
соответствии с Приказом от 16.05.2014 № 2502/1 «О порядке проведения 
промежуточной аттестации обучающихся по программам подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы аттестационных комиссий по оценке результатов 
освоения научной составляющей образовательных программ (результативности 
проведения научных исследований) за 2023/2024 учебный год: 

1.1. По основной образовательной программе «Медицинские науки» (шифр 
образовательной программы МК.3023.*), направление 31.06.01 «Клиническая 
медицина»: 

1.1.1. Направленность 14.01.03 «Болезни уха, горла и носа» 
Председатель комиссии: 
1.1.1.1. Исаченко Вадим Сергеевич, доктор медицинских наук, профессор, 

Кафедра оториноларингологии и офтальмологии; 
Заместитель председателя комиссии: 
1.1.1.2. Тунян Наира Тиграновна, кандидат медицинских наук, старший 

преподаватель, Кафедра оториноларингологии и офтальмологии; 
Члены комиссии: 
1.1.1.3. Жилинская Екатерина Викторовна, кандидат медицинских наук, доцент, 

Кафедра оториноларингологии и офтальмологии; 
1.1.1.4. Накатис Яков Александрович, доктор медицинских наук, профессор, 

Кафедра оториноларингологии и офтальмологии; 

I— 1.1.2. Направленность 14.01.04 «Внутренние болезни» —, 
' 1.1.2.1 Комиссия № 1. I 

L J 



Председатель комиссии: 
1.1.2.1.1. Мазуренко Сергей Олегович, доктор медицинских наук, профессор, 

Кафедра пропедевтики внутренних болезней; 
Заместитель председателя комиссии: 
1.1.2.1.2. Семиголовский Никита Юрьевич, доктор медицинских наук, 

профессор, Кафедра пропедевтики внутренних болезней; 
Члены комиссии: 
1.1.2.1.3. Балукова Екатерина Владимировна, кандидат медицинских наук, 

доцент, Кафедра пропедевтики внутренних болезней; 
1.1.2.1.4. Ермолаева Лариса Геннадьевна, кандидат медицинских наук, доцент, 

Кафедра пропедевтики внутренних болезней; 
1.1.2.2 Комиссия № 2: 
Председатель комиссии: 
1.1.2.2.1. Шишкин Александр Николаевич, доктор медицинских наук, 

профессор, Кафедра факультетской терапии; 
Заместитель председателя комиссии: 
1.1.2.2.2. Румянцев Александр Шаликович, доктор медицинских наук, 

профессор, Кафедра факультетской терапии; 
Члены комиссии: 
1.1.2.2.3. Воловникова Виктория Александровна, кандидат медицинских наук, 

доцент, Кафедра факультетской терапии; 
1.1.2.2.4. Слепых Людмила Алексеевна, кандидат медицинских наук, доцент, 

Кафедра факультетской терапии; 
1.1.2.2.5. Лукьянова Ирина Юрьевна, доктор медицинских наук, профессор, 

Кафедра факультетской терапии; 

1.1.3. Направленность 14.01.10 «Кожные и венерические болезни»: 
Председатель комиссии: 
1.1.3.1. Смирнова Ирина Олеговна, доктор медицинских наук, профессор, 

Кафедра инфекционных болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии; 
Заместитель председателя комиссии: 
1.1.3.2. Петунова Янина Георгиевна, кандидат медицинских наук, доцент, 

Кафедра инфекционных болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии; 
Члены комиссии: 
1.1.3.3. Игнатовский Андрей Викторович, кандидат медицинских наук, доцент, 

Кафедра инфекционных болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии; 
1.1.3.4. Шин Наталья Валентиновна, кандидат медицинских наук, доцент, 

Кафедра инфекционных болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии; 

1.1.4. Направленность 14.01.12 «Онкология»: 
Председатель комиссии: 
1.1.4.1. Орлова Рашида Вахидовна, доктор медицинских наук, профессор, 

Кафедра онкологии; 
Заместитель председателя комиссии: 
1.1.4.2. Протасова Анна Эдуардовна, доктор медицинских наук, профессор, 

Кафедра онкологии; 
Члены комиссии: 
1.1.4.3. Жукова Наталья Владимировна, кандидат медицинских наук, доцент, 

Кафедра онкологии; 
1.1.4.4. Беляк Наталья Петровна, кандидат медицинских наук, доцент, Кафедра 

онкологии. 



1.1.5. Направленность 14.01.06 «Психиатрия»: 
Председатель комиссии: 
1.1.5.1. Петрова Наталия Николаевна, доктор медицинских наук, профессор, 

Кафедра психиатрии и наркологии; 
Заместитель председателя комиссии: 
1.1.5.2. Пашковский Владимир Эдуардович, доктор медицинских наук, 

профессор, Кафедра психиатрии и наркологии; 
Члены комиссии: 
1.1.5.3. Кучер Евгения Олеговна, кандидат медицинских наук, доцент, Кафедра 

психиатрии и наркологии; 
1.1.5.4. Давтян Степан Эдуардович, кандидат медицинских наук, старший 

преподаватель, Кафедра психиатрии и наркологии; 

1.1.6. Направленность 14.01.15 «Травматология и ортопедия»: 
Председатель комиссии: 
1.1.6.1. Беленький Игорь Григорьевич, доктор медицинских наук, профессор, 

Кафедра общей хирургии; 
Заместитель председателя комиссии: 
1.1.6.2. Бубнова Наталья Алексеевна, доктор медицинских наук, профессор, 

Кафедра общей хирургии; 
Члены комиссии: 
1.1.6.3. Носков Андрей Александрович, кандидат медицинских наук, старший 

преподаватель, Кафедра общей хирургии; 
1.1.6.4. Петров Александр Николаевич, доктор медицинских наук, профессор, 

Кафедра общей хирургии; 
1.1.6.5. Майоров Борис Александрович, кандидат медицинских наук, доцент, 

Кафедра общей хирургии; 

1.1.7. Направленность 14.01.23 «Урология»: 
Председатель комиссии: 
1.1.7.1. Шкарупа Дмитрий Дмитриевич, доктор медицинских наук, врач-уролог, 

Клиника высоких медицинских технологий им. Н. И. Пирогова; 
Заместитель председателя комиссии: 
1.1.7.2. Горелов Андрей Игоревич, доктор медицинских наук, профессор, 

Кафедра госпитальной хирургии; 
Члены комиссии: 
1.1.7.3. Кубин Никита Дмитриевич, кандидат медицинских наук, врач-уролог, 

Клиника высоких медицинских технологий им. Н. И. Пирогова; 
1.1.7.4. Горелова Анна Андреевна, кандидат медицинских наук, доцент, Кафедра 

госпитальной хирургии; 
1.1.7.5 Гаджиев Нариман Казиханович, профессор, Кафедра госпитальной 

хирургии 

1.1.8. Направленность 14.01.17 «Хирургия»: 
Председатель комиссии: 
1.1.8.1. Яблонский Петр Казимирович, доктор медицинских наук, профессор, 

Кафедра госпитальной хирургии; 
Заместитель председателя комиссии: 
1.1.8.2. Светликов Алексей Владимирович, доктор медицинских наук, 

Профессор, Кафедра госпитальной хирургии; 
Члены комиссии: 



1.1.8.3. Иванов Андрей Сергеевич, кандидат медицинских наук, доцент, Кафедра 
госпитальной хирургии; 

1.1.8.4. Петров Андрей Сергеевич, кандидат медицинских наук, доцент, Кафедра 
госпитальной хирургии; 

1.1.8.5. Непомнящая Светлана Леонидовна, кандидат медицинских наук, врач-
хирург онкологического отделения, Клиника высоких медицинских технологий им. Н. 
И. Пирогова 

1.1.9. Направленность 14.01.20 «Анестезиология и реаниматология»: 
Председатель комиссии: 
1.1.9.1. Волчков Владимир Анатольевич, доктор медицинских наук, профессор, 

Кафедра анестезиологии и реаниматологии; 
Заместитель председателя комиссии: 
1.1.9.2. Ковалев Сергей Владимирович, кандидат медицинских наук, доцент, 

Кафедра анестезиологии и реаниматологии; 
Члены комиссии: 
1.1.9.3. Ларин Дмитрий Геннадьевич, кандидат медицинских наук, доцент, 

Кафедра анестезиологии и реаниматологии; 
1.1.9.4. Преображенская Татьяна Николаевна, кандидат биологических наук, 

доцент, Кафедра анестезиологии и реаниматологии. 

1.1.10. Направленность 14.01.07 «Глазные болезни»: 
Председатель комиссии: 
1.1.10.1. Николаенко Вадим Петрович, профессор, Кафедра 

оториноларингологии и офтальмологии; 
Заместитель председателя комиссии: 
1.1.10.2. Мотущук Анна Евгеньевна, доцент, Кафедра оториноларингологии и 

офтальмологии; 
Члены комиссии: 
1.1.10.3. Антонова Анастасия Валерьевна, ассистент, Кафедра 

оториноларингологии и офтальмологии; 
1.1.10.4. Белов Дмитрий Федорович, ассистент, Кафедра оториноларингологии и 

офтальмологии; 

1.1.11. Научная специальность 3.1.3 «Оториноларингология»: 
Председатель комиссии: 
1.1.11.1. Исаченко Вадим Сергеевич, доктор медицинских наук, профессор, 

Кафедра оториноларингологии и офтальмологии; 
Заместитель председателя комиссии: 
1.1.11.2. Тунян Наира Тиграновна, кандидат медицинских наук, старший 

преподаватель, Кафедра оториноларингологии и офтальмологии; 
Члены комиссии: 
1.1.11.3. Жилинская Екатерина Викторовна, кандидат медицинских наук, 

доцент, Кафедра оториноларингологии и офтальмологии; 
1.1.11.4. Накатис Яков Александрович, доктор медицинских наук, профессор, 

Кафедра оториноларингологии и офтальмологии; 

1.1.12. Научная специальность 3.1.18 «Внутренние болезни»: 
1.1.12.1 Комиссия № 1. 
Председатель комиссии: 
1.1.12.1.1. Мазуренко Сергей Олегович, доктор медицинских наук, профессор, 

Кафедра пропедевтики внутренних болезней; 



Заместитель председателя комиссии: 
1.1.12.1.2. Семиголовский Никита Юрьевич, доктор медицинских наук, 

профессор, Кафедра пропедевтики внутренних болезней; 
Члены комиссии: 
1.1.12.1.3. Балукова Екатерина Владимировна, кандидат медицинских наук, 

доцент, Кафедра пропедевтики внутренних болезней; 
1.1.12.1.4. Ермолаева Лариса Геннадьевна, кандидат медицинских наук, доцент, 

Кафедра пропедевтики внутренних болезней; 
1.1.12.2 Комиссия № 2: 
Председатель комиссии: 
1.1.12.2.1. Шишкин Александр Николаевич, доктор медицинских наук, 

профессор, Кафедра факультетской терапии; 
Заместитель председателя комиссии: 
1.1.12.2.2. Румянцев Александр Шаликович, доктор медицинских наук, 

профессор, Кафедра факультетской терапии; 
Члены комиссии: 
1.1.12.2.3. Воловникова Виктория Александровна, кандидат медицинских наук, 

доцент, Кафедра факультетской терапии; 
1.1.12.2.4. Слепых Людмила Алексеевна, кандидат медицинских наук, доцент, 

Кафедра факультетской терапии; 
1.1.12.2.5. Лукьянова Ирина Юрьевна, доктор медицинских наук, профессор, 

Кафедра факультетской терапии; 

1.1.13. Научная специальность 3.1.23 «Дерматовенерология»: 
Председатель комиссии: 
1.1.13.1. Смирнова Ирина Олеговна, доктор медицинских наук, профессор, 

Кафедра инфекционных болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии; 
Заместитель председателя комиссии: 
1.1.13.2. Петунова Янина Георгиевна, кандидат медицинских наук, доцент, 

Кафедра инфекционных болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии; 
Члены комиссии: 
1.1.13.3. Игнатовский Андрей Викторович, кандидат медицинских наук, доцент, 

Кафедра инфекционных болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии; 
1.1.13.4. Шин Наталья Валентиновна, кандидат медицинских наук, доцент, 

Кафедра инфекционных болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии; 

1.1.14. Научная специальность 3.1.6 «Онкология, лучевая терапия»: 
Председатель комиссии: 
1.1.14.1. Орлова Рашида Вахидовна, доктор медицинских наук, профессор, 

Кафедра онкологии; 
Заместитель председателя комиссии: 
1.1.14.2. Протасова Анна Эдуардовна, доктор медицинских наук, профессор, 

Кафедра онкологии; 
Члены комиссии: 
1.1.14.3. Жукова Наталья Владимировна, кандидат медицинских наук, доцент, 

Кафедра онкологии; 
1.1.14.4. Беляк Наталья Петровна, кандидат медицинских наук, доцент, Кафедра 

онкологии. 

1.1.15. Научная специальность 3.1.17. «Психиатрия и наркология»: 
Председатель комиссии: 



1.1.15.1. Петрова Наталия Николаевна, доктор медицинских наук, профессор, 
Кафедра психиатрии и наркологии; 

Заместитель председателя комиссии: 
1.1.15.2. Пашковский Владимир Эдуардович, доктор медицинских наук, 

профессор, Кафедра психиатрии и наркологии; 
Члены комиссии: 
1.1.15.3. Кучер Евгения Олеговна, кандидат медицинских наук, доцент, Кафедра 

психиатрии и наркологии; 
1.1.15.4. Давтян Степан Эдуардович, кандидат медицинских наук, старший 

преподаватель, Кафедра психиатрии и наркологии; 

1.1.16. Научная специальность 3.1.8. «Травматология и ортопедия»: 
Председатель комиссии: 
1.1.16.1. Беленький Игорь Григорьевич, доктор медицинских наук, профессор, 

Кафедра общей хирургии; 
Заместитель председателя комиссии: 
1.1.16.2. Бубнова Наталья Алексеевна, доктор медицинских наук, профессор, 

Кафедра общей хирургии; 
Члены комиссии: 
1.1.16.3. Носков Андрей Александрович, кандидат медицинских наук, старший 

преподаватель, Кафедра общей хирургии; 
1.1.16.4. Петров Александр Николаевич, доктор медицинских наук, профессор, 

Кафедра общей хирургии; 
1.1.16.5. Майоров Борис Александрович, кандидат медицинских наук, доцент, 

Кафедра общей хирургии; 

1.1.17. Научная специальность 3.1.13. «Урология и андрология»: 
Председатель комиссии: 
1.1.17.1. Шкарупа Дмитрий Дмитриевич, доктор медицинских наук, врач-уролог, 

Клиника высоких медицинских технологий им. Н. И. Пирогова; 
Заместитель председателя комиссии: 
1.1.17.2. Горелов Андрей Игоревич, доктор медицинских наук, профессор, 

Кафедра госпитальной хирургии; 
Члены комиссии: 
1.1.17.3. Кубин Никита Дмитриевич, кандидат медицинских наук, врач-уролог, 

Клиника высоких медицинских технологий им. Н. И. Пирогова; 
1.1.17.4. Горелова Анна Андреевна, кандидат медицинских наук, доцент, 

Кафедра госпитальной хирургии; 
1.1.17.5 Гаджиев Нариман Казиханович, профессор, Кафедра госпитальной 

хирургии 

1.1.18. Научная специальность 3.1.9. «Хирургия»: 
Председатель комиссии: 
1.1.18.1. Яблонский Петр Казимирович, доктор медицинских наук, профессор, 

Кафедра госпитальной хирургии; 
Заместитель председателя комиссии: 
1.1.18.2. Светликов Алексей Владимирович, доктор медицинских наук, 

профессор, Кафедра госпитальной хирургии; 
Члены комиссии: 
1.1.18.3. Иванов Андрей Сергеевич, кандидат медицинских наук, доцент, 

Кафедра госпитальной хирургии; 



1.1.18.4. Петров Андрей Сергеевич, кандидат медицинских наук, доцент, 
Кафедра госпитальной хирургии; 

1.1.18.5. Непомнящая Светлана Леонидовна, кандидат медицинских наук, врач-
хирург онкологического отделения, Клиника высоких медицинских технологий им. Н. 
И. Пирогова 

1.1.19. Научная специальность 3.1.12. «Анестезиология и реаниматология»: 
Председатель комиссии: 
1.1.19.1. Волчков Владимир Анатольевич, доктор медицинских наук, профессор, 

Кафедра анестезиологии и реаниматологии; 
Заместитель председателя комиссии: 
1.1.19.2. Ковалев Сергей Владимирович, кандидат медицинских наук, доцент, 

Кафедра анестезиологии и реаниматологии; 
Члены комиссии: 
1.1.19.3. Ларин Дмитрий Геннадьевич, кандидат медицинских наук, доцент, 

Кафедра анестезиологии и реаниматологии; 
1.1.19.4. Преображенская Татьяна Николаевна, кандидат биологических наук, 

доцент, Кафедра анестезиологии и реаниматологии. 

1.1.20. Научная специальность 3.1.5. «Офтальмология»: 
Председатель комиссии: 
1.1.20.1. Николаенко Вадим Петрович, профессор, Кафедра 

оториноларингологии и офтальмологии; 
Заместитель председателя комиссии: 
1.1.20.2. Мотущук Анна Евгеньевна, доцент, Кафедра оториноларингологии и 

офтальмологии; 
Члены комиссии: 
1.1.20.3. Антонова Анастасия Валерьевна, ассистент, Кафедра 

оториноларингологии и офтальмологии; 
1.1.20.4. Белов Дмитрий Федорович, ассистент, Кафедра оториноларингологии и 

офтальмологии. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка заместителя начальника Управления образовательных 
программ Репиной Е.М. от 14.03.2024 № 05/2-05-128, согласованная директором 
Медицинского института СПбГУ Сараной A.M., первым заместителем директора 
Медицинского института СПбГУ Мишиной И.Е. 

И. о. проректора 

по учебно-методической работе /f М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru

